
Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

1 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

2 

 

Spis tre ści 
 
1. Wstęp. .............................................................................................................................. 6 

1.1. Cel i zakres opracowania. ........................................................................................... 6 
1.2. Opis przyjętej metodyki. .............................................................................................. 7 

2.Charakterystyka miasta. ......................... ......................................................................... 8 
2.1. Położenie miasta. ........................................................................................................ 8 
[...]
Rysunek 7. Ocena stanu fizykochemicznego wód przej ściowych i przybrze żnych województwa 
zachodniopomorskiego w 2010 r. 

 

Źródło: WIOŚ 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

35 

 

Rysunek 8. Ocena stanu ekologicznego wód przej ściowych i przybrze żnych województwa 
zachodniopomorskiego w 2010 r. 

 
Źródło: WIOŚ 

PODSUMOWANIE:  
Wody powierzchniowe znajdujące się na terenie Miasta Świnoujście zostały zbadane w 
ramach monitoringu wód przejściowych JCW Zalew Szczeciński. Potencjał ekologiczny wód 
zaklasyfikowano jako zły. Ramowa Dyrektywa Wodna zakłada osiągnięcie dobrego stanu 
wód powierzchniowych do 2015 r. 
 
Wody podziemne  
Monitoring jakości wód podziemnych jest częścią Państwowego Monitoringu Środowiska, 
koordynowanego przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. Badania przeprowadzone 
są w jednolitych częściach wód podziemnych (JCWPd), w tym w częściach uznanych za 
zagrożone nieosiągnięciem dobrego stanu, ze szczególnym uwzględnieniem obszarów 
narażonych na zanieczyszczenia pochodzenia rolniczego. Badania na poziomie krajowym 
wykonywane są przez Państwowy Instytut Geologiczny (PIG) w ramach monitoringu 
diagnostycznego i operacyjnego. 
 
Monitoring diagnostyczny prowadzony jest raz na trzy lata i dotyczy wszystkich JCWPd 
wydzielonych na terenie kraju. Monitoring operacyjny prowadzony jest co roku, z 
wyłączeniem roku, w którym wykonywany jest monitoring diagnostyczny i obejmuje JCWPd o 
statusie wód zagrożonych nieosiągnięciem dobrego stanu chemicznego i/lub ilościowego 
wód podziemnych, ze szczególnym uwzględnieniem obszarów narażonych na 
zanieczyszczenia pochodzenia rolniczego. 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

36 

 

Miasto Świnoujście znajduje się w granicach JCWPd (nr 1), który objęty jest monitoringiem 
diagnostycznym., oraz ze względu na słaby stan chemiczny i ilościowy – monitoringiem 
operacyjnym. 
 
W 2011 r. na terenie Miasta Świnoujście wykonane zostały badania wód podziemnych w 
ramach monitoringu operacyjnego. Badania prowadzono w 8 punktach pomiarowych. 
Informacje o punktach pomiarowych oraz wyniki klasyfikacji jakości wód w punktach i oceny 
stanu chemicznego zawarto w poniższych tabelach. 
 
Tabela 11. Zestawienie punktów pomiarowych i wyniki  oceny jako ści wód podziemnych 
badanych w ramach monitoringu krajowego na terenie Miasta Świnouj ście w latach 2007-2011. 

Lp. 
Nazwa punktu/Nr punktu 

wg MONBADA 
Typ 
wód 

Typ 
ośrodka 

Użytkowanie 
terenu 

JCWPd 
Klasa jakości wód 

2007 2008 2009 2010 2011 

1. Świnoujście/250 G p 
obszary 

zabudowane 
1 IV b. d. b. d. b. d. b. d. 

2. Świnoujście/1216 G p lasy 1 b. d. b. d. b. d. IV IV 

3. Świnoujście/1582 W p 
obszary 

zabudowane 
1 IV III II b. d. V 

4. Świnoujście/2694 G p 
nieużytki 
naturalne 

1 III II III V IV 

5. Świnoujście/2695 W p 
nieużytki 
naturalne 

1 IV III III III III 

6. Świnoujście/2696 W p-s 
nieużytki 
naturalne 

1 IV IV V IV V 

7. Świnoujście/2697 W p 
obszary 

zabudowane 
1 V V V b. d. V 

8. Świnoujście/2706 G p 
obszary 

zabudowane 
1 III II III IV IV 

Źródło: WIOŚ 
 
Tabela 12. Ocena stanu chemicznego wód podziemnych badanych w ramach monitoringu 
krajowego na terenie Miasta Świnouj ście w 2011 r. 

Lp. 
Nr punkty wg 
MONBADA 

Wskaźniki determinujące jakość 
wód 

Wskaźniki przekraczające 
normy dla wód 

przeznaczonych di spożycia 
przez ludzi 

Zawartość 
azotanów 
(mg/dm3) 

Ocena stanu 
chemicznego w klasie 

III 

w 
klasie 

IV 
w klasie V 

1. 250 b. d. b. d. b. d. b. d. b. d. b. d. 

2. 1216 
O2, NH4, 
Mn, Fe 

TOC, 
Cl, Ca 

NH4 Fe, Mn, NH4 0,31 słaby 

3. 1582 
Mn, K, 
Ca, 
HCO3 

- NH4 Mn, NH4 0,92 słaby 

4. 2694 

O2, Cl, 
Mn, 
HCO3, 
Fe 

TOC, 
Ca 

- Fe, Mn, NH4 0,43 słaby 

5. 2695 O2, Fe  - Fe, Mn, NH4 0,21 dobry 

6. 2696 
NH4, 
HCO3 

PEW, 
NO2 

Cl, F, Na NH4, Na, Cl, PEW, NO2, F 0,47 słaby 

7. 2697 
O2, Mn, 
HCO3, 
Fe 

Ca 
PEW, NH4. 
NO2, Cl, F, 
Mg, K, Na 

Fe, Mn, NH4, Na, Cl, PEW, 
NO2, F 

2,55 słaby 

8. 2706 
O2, Mn, 
Ca 

TOC - Mn 0,46 słaby 

Źródło: WIOŚ 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

37 

 

PODSUMOWANIE: 
Stan chemiczny wód podziemnych znajdujących się na terenie Miasta Świnoujście uznany 
został jako słaby. Na obniżenie stanu chemicznego wód podziemnych miały wpływy głównie 
związki żelaza i manganu pochodzenia naturalnego oraz lokalnie zanieczyszczenia 
pochodzenia antropogenicznego związane z niewłaściwą gospodarką wodno-ściekową lub 
gospodarką rolną. Ponadto, do słabego stanu chemicznego przyczynił się poziom jonów 
chlorkowych pochodzenia naturalnego. Zasolenie wód podziemnych na terenie Miasta 
Świnoujście jest wynikiem przede wszystkim nadmiernej eksploatacji wód podziemnych 
poziomu czwartorzędowego powodującego ascenzję wód słonych z piętra kredowego i 
ingresje wód morskich.  
 
Źródła zanieczyszcze ń 
Do źródeł zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych znajdujących się na terenie 
Miasta Świnoujście zaliczyć można: 

• zasolenie wód, 
• działalność rolnicza, 
• przypadkowe wycieki, 
• zrzuty ścieków komunalnych. 

 
Zasolenie wód 
Za niski stan jakości wód podziemnych na terenie Miasta Świnoujście w głównej mierze 
odpowiada wzrost jej zasolenia. Jest to zjawisko naturalne, do którego przyczynia się 
znacznie nadmierna eksploatacja wód podziemnych. W wyniku nadmiernej eksploatacji 
czwartorzędowej warstwy wodonośnej dochodzi do ascenzji (przesączania) reliktowych 
solanek z głębiej położonego podłoża skalnego, pozostającego w hydraulicznej łączności z 
poziomami plejesteceńsko-hollecońskimi. Na wzrost jonów chlorkowych w wodach 
podziemnych oraz powierzchniowych rejonu Miasta Świnoujście, ma wpływ także ingresja 
wód z Morza Bałtyckiego, czyli wdzieranie się wód słonych w obręb słodkich wód 
śródlądowych.  
 
Działalność rolnicza 
Na stan jakości wód podziemnych i powierzchniowych na terenie Miasta Świnoujście ma 
wpływ także działalność rolnicza (nawożenie), w wyniku której do wód trafiają nadmierne 
ilości związków azotu. Efektem takich działań jest nasilenie się procesów eutrofizacji wód 
powierzchniowych, które sprawiają że wody nie mogą być wykorzystywane do celów 
rekreacyjnych oraz jako źródła wody pitnej. 
 
Poniżej przedstawiono ocenę eutrofizacji wód przejściowych i przybrzeżnych znajdujących 
się w rejonie Miasta Świnoujście, przeprowadzoną w 2010 roku. 
 
 
 
 
 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

38 

 

Rysunek 9. Ocena eutrofizacji wód przej ściowych i przybrze żnych województwa 
zachodniopomorskiego w 2010 r. 

 
Źródło: WIOŚ 

 
Zrzuty ścieków komunalnych  
Do zrzutów ścieków komunalnych dochodzi na terenach gdzie nie jest wystarczająco 
rozwinięta infrastruktura kanalizacyjna. 
 
Gospodarka wodno- ściekowa  
Miasto Świnoujście posiada rozdzielczą sieć wodociągową o długości 107,3 km posiadającą 
2739 podłączeń. Sieć kanalizacyjna ma długość 107,4 km, a do sieci podłączonych jest 1805 
budynków mieszkalnych. W 2011 roku zużycie wody wyniosło 1563,9 dam3, natomiast 
objętość odprowadzonych ścieków wynosiła 3355,0 dam3. W 2011 roku z sieci 
wodociągowej korzystało 40845 mieszkańców co stanowi 98,4% ogółu ludności. W 
przypadku sieci kanalizacyjnej, w 2011 roku korzystało z niej 38944 mieszkańców co stanowi 
93,8% ogółu ludności. 
 
Tabela 13. Gospodarka wodno- ściekowa na terenie Miasta Świnouj ście (stan na rok 2011). 

Lokalizacja 

Sieć rozdzielcza w 
kilometrach 

[km] 

Połączenia prowadzące do 
budynków mieszkalnych 

Zużycie wody z 
wodociągów w 

gospodarstwach 
domowych [dam3] 

Ścieki 
odprowadzone 

[dam3] 
wodociągowa kanalizacyjna wodociągowe kanalizacyjne 

Miasto 
Świnoujście 

107,3 107,4 2739 1805 1563,9 3355 

Źródło: GUS 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

39 

 

 
Na poniższych wykresach przedstawiono jak kształtuje się poziom ilości mieszkańców (% 
ogółu) korzystających z systemu sieci wodociągowej oraz kanalizacyjnej w powiatach i 
miastach na prawach powiatu województwa zachodniopomorskiego w 2010 r. 
 
Rysunek 10. Liczba mieszka ńców (% ogółu mieszka ńców) korzystaj ących z sieci kanalizacyjnej 
w powiatach i miastach na prawach powiatu w wojewód ztwie zachodniopomorskim w 2010 r. 

 
Źródło: GUS 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

40 

 

Rysunek 11. Liczba mieszka ńców (% ogółu mieszka ńców) korzystaj ących z sieci wodoci ągowej 
w powiatach i miastach na prawach powiatu w wojewód ztwie zachodniopomorskim w 2010 r. 

 
Źródło: GUS 

 
Jak wynika z powyższych wykresów, ilość mieszkańców (% z ogółu) Miasta Świnoujście 
korzystająca z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, na tle wszystkich powiatów województwa 
zachodniopomorskiego kształtuje się na bardzo wysokim poziomie. Pod względem sieci 
wodociągowej Miasto Świnoujście odznacza się najwyższym wskaźnikiem, natomiast w 
przypadku sieci kanalizacyjnej ustępuje pod tym względem jedynie miastu Koszalin (miasto 
na prawach powiatu). 
 
W celu uzyskania i utrzymania wysokiej jakości wód podziemnych i powierzchniowych 
zgodnie z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych należy zapewnić w 
2015 r.  doprowadzenia systemami kanalizacji zbiorczej ścieków komunalnych z aglomeracji 
do oczyszczalni przy zapewnionym stopniu obsługi aglomeracji tymi systemami na poziomie: 
- 95% w przypadku aglomeracji ≥ 100 000 RLM1, 
- 90% w przypadku aglomeracji ≥ 15 000 RLM i <100 000 RLM. 
 

                                                           
1 RLM — liczba równoważnych mieszkańców - liczba wyrażająca wielokrotność ładunku zanieczyszczeń zawartych w ściekach 
w stosunku do jednostkowego ładunku zanieczyszczeń w ściekach odprowadzanych od jednego mieszkańca w ciągu doby. 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

41 

 

Wskaźnik RLM dla Miasta Świnoujście wynosi 127200, w związku z czym należy podjąć 
działania zmierzające do rozbudowy systemu kanalizacji aby w 2015 r. osiągnąć poziom 
obsługiwanej liczby mieszkańców o 1,2 % większy w stosunku do aktualnego (tj. dla 2011 r.), 
który wynosi 93,8%. 
 
Oczyszczalnia ścieków  
Na terenie Miasta Świnoujście znajduje się jedna oczyszczalnia ścieków – mechaniczno-
biologiczna. Charakterystyka oczyszczalni wraz z jakością oczyszczonych ścieków oraz 
powstałych osadów ścieków przedstawiono w poniższych tabelach. 
 
Oczyszczalnia ścieków w Świnoujściu jest bardzo nowoczesnym obiektem o projektowanej 
przepustowości 31.400 m3/d. Przepustowość ta nie jest jednak wykorzystywana, ponieważ 
trafia do niej obecnie około 11 300 m3 ścieków na dobę. 
 
W oczyszczalni wykorzystuje się procesy nitryfikacji, denitryfikacji oraz biologicznej 
defosfatacji. Technologia oczyszczania ścieków oparta jest na zasadzie wielostopniowego 
procesu osadu czynnego, poprzedzonego mechanicznym oczyszczaniem ścieków za 
pomocą krat, piaskownika napowietrzanego i osadnika wstępnego. W osadnikach wtórnych 
przebiega oddzielanie osadu wtórnego, przy czym nadmiar osadu razem z osadem 
wstępnym jest przerabiany w procesie beztlenowej stabilizacji, połączonej z produkcją 
biogazu. Jakość oczyszczonych ścieków badana jest systematycznie w laboratorium 
oczyszczalni i zewnętrznym laboratorium akredytowanym. 
 
Wytworzone osady stabilizuje się beztlenowo w Wydzielonych Komorach Fermentacyjnych 
WKF (3.000 m3 x 2), w których zachodzi proces mezofilowej fermentacji w temperaturze 
35°C. Powstający biogaz przetwarza się na energię elektryczną poprzez agregaty lub 
rezerwowo w postaci ciepła (kocioł), powstała energia wykorzystywana jest do podgrzewania 
osadu w WKF oraz na potrzeby innych obiektów. 
 
Rocznie wytwarza się około 1730 Mg suchej masy osadu (w masie nie uwzględnia się 
dodawanego wapna). 
 
Tabela 14. Ładunki zanieczyszcze ń w ściekach po oczyszczeniu w oczyszczalni ścieków na 
terenie Miasta Świnouj ście (stan na rok 2011). 

Lp. Zanieczyszczenia 
Ładunek 
[kg/rok] 

1. BZT5 15949,0 
2. ChZT 117645,0 
3. zawiesina ogólna 36514,0 
4. azot ogólny 63654,0 
5. fosfor ogólny 1878,0 

Źródło: GUS 

 
 
 
 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

42 

 

 
Tabela 15. Skład i wła ściwo ści osadów komunalnych wytworzonych na terenie Miast a 
Świnouj ście w 2010 roku. 

Lp. Wskaźnik Jednostka 
Oznaczona 
najniższa 
wartość 

Oznaczona 
najwyższa 

wartość 

Średnia 
wartość 

oznaczeń 
1. odczyn pH - 11,10 12,70 12,20 
2. zawartość suchej masy % 32,40 40,00 35,60 
3. zawartość substancji 

organicznych  
% s. m. 37,10 45,50 40,40 

4. zawartość azotu ogólnego % s. m. 0,41 1,69 1,03 
5. zawartość fosforu ogólnego % s. m. 1,98 2,91 2,39 
6. zawartość wapnia % s. m. 13,90 21,20 16,90 
7. zawartość magnezu % s. m. 0,07 0,56 0,46 
8. liczba żywych jaj pasożytów szt 0 60,00 1,00 
9. ołów mg/kg s.m. 39,70 72,20 49,40 
10. kadm mg/kg s.m. 2,79 4,64 3,68 
11. chrom mg/kg s.m. 6,10 25,70 15,10 
12. miedź mg/kg s.m. 147,00 454,00 273,00 
13. nikiel mg/kg s.m. 19,50 26,60 22,20 
14. rtęć mg/kg s.m. 0,25 0,60 0,42 
15. cynk mg/kg s.m. 392,00 691,00 511,30 

Źródło: WIOŚ 

 
Większość wytworzonych osadów ściekowych została zagospodarowana poprzez 
zastosowanie ich w rolnictwie, rozumianym jako uprawa wszystkich płodów rolnych 
wprowadzanych do obrotu handlowego, włączając w to uprawy przeznaczane do produkcji 
pasz. Ponadto, osady ściekowe były stosowane do rekultywacji terenów, w tym gruntów na 
cele rolne. 
 
Ochrona przeciwpowodziowa  
Ocena poziomu zagrożenia i zasięgu powodzi jest podstawą do określenia wydatków na 
zabiegi i przedsięwzięcia ograniczające zagrożenie zalewowe, likwidację skutków powodzi 
oraz system ostrzegawczy. Stopień zagrożenia powodziowego jest determinowany 
czynnikami naturalnymi (warunki klimatyczne, natężenie i rozkład przestrzenny opadów, 
powierzchnia i ukształtowanie zlewni) oraz antropogennymi (regulacja koryt rzeki, ich 
zabudowa hydrotechniczna, stopień zagospodarowania dolin rzecznych, infrastruktura 
komunikacyjna itp.).  
 
Stopień zagrożenia powodziowego wynika również ze stanu i sprawności funkcjonowania w 
warunkach kryzysowych wielu służb państwowych. Podstawą wszelkich działań z zakresu 
ochrony przeciwpowodziowej na wszystkich szczeblach decyzyjnych, jest znajomość 
obszarów, które w wyniku wezbrania mogą zostać zalane. Również na poziomie gminy 
podjęcie jakichkolwiek działań w tym zakresie musi bazować na znajomości obszarów 
potencjalnie zagrożonych zalaniem.  
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Świnoujście 

 

43 

 

Obszar Miasta Świnoujście leży w obszarze zagrożonym przede wszystkim wodami 
roztopowymi, natomiast nie istnieje niebezpieczeństwo zaistnienie podtopień wodami 
podziemnymi. 
 
Szczegółowe informacje dotyczące ochrony przeciwpowodziowej przedstawia „Program 
działań przeciwpowodziowych w dorzeczu Odry”. 
 

5.1.3. Cele krótkookresowe 

Cele krótkookresowe do 2015 roku: 
 
Do celów tych należy: 

• poprawa jakości wód powierzchniowych, 
• nie pogarszanie stanu ilościowego i jakościowego JCWPd, 
• racjonalizacja wykorzystania i ochrona istniejących zasobów wodnych, 
• zapewnienie równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych, 
• porządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w Mieście poprzez budowę lub 

modernizację sieci wodociągowych, kanalizacji sanitarnych, sieci kanalizacji 
deszczowych, stacji uzdatniania wody. 

 

5.1.4. Cele średniookresowe 

Cele średniookresowe do 2019 roku: 
 
Do celów tych należy: 

• przywrócenie i utrzymanie wysokiej jakości wód powierzchniowych, 
• nie pogarszanie stanu ilościowego i jakościowego JCWPd, 
• współpraca przy tworzeniu baz danych dotyczących wód i terenów zalewowych, 

systemu monitoringu środowiska. 

5.1.5. Strategia realizacji celów 

W celu uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej na terenie Miasta do realizacji 
przewidziane zostały zadania związane z modernizacją sieci wodociągowych, kanalizacji 
sanitarnych oraz sieci kanalizacji deszczowych. 
 
W celu ochrony wód powierzchniowych pod względem jakościowym i ilościowym zaleca się 